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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá popisem opuštěných amerických vojenských

základen v Grónsku, především leteckou vojenskou základnou Bluie East II. Cílem je

zpracování pořízených dat z expedice z roku 2019 a následné vytvoření ortofota a

DMR, dále pak vytvoření technologie pro přibližný výpočet počtu kovových barelů,

zanechaných v Bluie East II americkou armádou.

ABSTRACT

This diploma thesis regards to the documentation of abondoned American

military bases in Greenland, specifically the Bluie East II air force base. The aim is

processing of acquired data from the expedition in 2019 and creation of an orthophoto

and DRM, then creation of technology for approximate calculation of the number of

metal barrels left in Bluie East II by the US military.
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1 Úvod
Na naší planetě se nachází velký počet zajímavých míst, která v historii hrála

důležitou roli. Může se jednat o památkové objekty, které se staly součástí vývoje lidské

civilizace, ale také například vojenské objekty, které sehrály důležitou úlohu při

strategickém vedení lokálních bojů nebo dokonce světových válek.

Druhá světová válka, která zasáhla takřka celý svět, za sebou zanechala mnoho

takovýchto míst. Jedná se o vojenské základny, památná bojiště, významné vojenské

stavby aj. I přesto, že se jednalo o tragickou událost, která zapříčinila ztrátu několika

desítek milionů životů, lidé díky dnešním možnostem cestování rádi navštěvují tyto

lokality.

Kromě už dříve prozkoumaných a v dnešní době populárních lokalit, se na Zemi

nachází mnoho neobjevených nebo pouze z části prozkoumaných míst. Jsou často

součástí výzkumných prací, jejichž snahou je získat co největší množství poznatků a

informovat o nich odbornou veřejnost.

Díky dnešním moderním technologiím, které umožňují rychlý a automatický sběr

prostorových dat, je to možné. V poslední době se především rozšířily technologie

umožňující sběr dat pomocí nízkonákladového leteckého snímkování, hlavně dronů.

Diplomová práce se zabývá zpracováním leteckých dat, která byla pořízena

během výzkumné mezinárodní expedice v roce 2019 katedrou Geomatiky FSv ČVUT.

Víceoborový výzkum probíhal na východním pobřeží Grónska a jedním z cílů bylo

pořídit letecká data týkající se jedné z opuštěných leteckých amerických základen.

Tato práce obsahuje dostupné informace o základně Bluie East II, zejména

historické poznatky, ale zároveň poskytne podrobný náhled současného a nedávného

stavu.

Zároveň se práce zmiňuje o využívání dnešních leteckých metod, která usnadňuje

práci při podobných výzkumných pracích. Praktickou částí této diplomové práce je

zpracování naměřených dat a následná tvorba digitálního modelu reliéfu (DMR) a

ortofota. Další činností je pokus o přibližný výpočet zanechaných kovových barelů na

této základně, který byl proveden v softwaru ArcGIS Pro, a dále zpracování archivních

družicových snímků.

Obr. 1 – Opuštěná základna Bluie East II
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2 Úvod do tématu

2.1 Grónsko v obraze

Název ostrova v grónštině zní Kallaalit Nunaat, což se dá přeložit jako Země

Kalaallitů, čili země Gróňanů. Český výraz Grónsko je převzat z dánského Grønland,

tedy Zelená země. Tento název vznikl podle tzv. Ságy o Gróňanech ze začátku 12.

století.

Grónsko je se svojí rozlohou 2 166 086 km2 největším ostrovem na světe,

nacházející se se na rozhraní Severního ledového oceánu a Atlantiku. I když je

geograficky řazen k Severní Americe, historicky a politicky je spojen s Evropou. Navíc

se jedná o autonomní část Dánska [1].

V čele státu je dánský monarcha, nicméně země je řízena vlastní vládou a

parlamentem. Hlavním městem a zároveň hlavním politickým a administrativním

centrem je Nuuk, který ještě do roku 1979, kdy byla teprve vyhlášena autonomie

Grónska, nesl název Godthaab. Město obývá zhruba 18 tisíc obyvatel, převážně Inuitů.

Celková populace ostrova činí přibližně 60 tisíc obyvatel.

Řízení domácí politiky je úkolem parlamentu, který ze svých 31 poslanců volí

premiéra a vládu. Dánsku přísluší jen obrana a zahraniční politika. Od roku 1973,

jakožto teritorium Dánska, bylo Gronsko součástí Evropské unie. V roce 1982 však

došlo k referendu o vystoupení z Evropské unie z důvodu rybolovu, které za tři roky

skončilo vystoupením z EU. Grónské vládě se ale podařilo vyjednat s Evropskou unií

smlouvu o daňových úlevách a dále práva na provozování rybolovu. Země je mimo jiné

součástí mezinárodních organizací jako NAFO (Northwest Atlantic Fisheries

Organization), NEAFC (North-East Atlantic Fisheries Commission), NASCO (North

Atlantic Salmon Commission) nebo NAMMCO (North Atlantic Marine Mammal

Commission). Zároveň je členem dánské delegace u IWC (International Whale

Commission).

Administrativně je Grónsko rozděleno do pěti krajů – Sermersooq, Avannaata,

Kujalleq, Qeqertalik a Qeqqata. Kromě krajů se zde nachází ještě tzv. Pittufická oblast,

která ovšem spadá pod Spojené státy americké. Na tomto území se zde také vyskytuje

jeden ze šesti dánských národních parků, který je zároveň se svojí rozlohou největším

národním parkem na světě [2].

Obr. 2 – Poloha Grónska [3] Obr. 3 – Grónská vlajka a znak [4]
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V Grónsku je rozšířený rybolov a je hlavním zdrojem ekonomického systému.

Vývoz ryb tvoří až 90 % místního exportu. Nacházejí se zde početná ložiska nerostných

surovin, která ovšem kvůli klimatickým podmínkám nejsou plně využita a těžba je spíše

omezená. Co se dopravy týče, tak vzhledem k nedostatku silnic a železnic je zde

rozšířená hlavně letecká a námořní doprava. K vidění je ale i provoz motorových saní

nebo psích spřežení.

Oficiálním jazykem je zde grónština, ale běžně je používána dánština, především

v hlavním městě. Většina mladých lidí se ale dokáže domluvit i anglicky.

Obr. 5 – Rybolov v Grónsku [4]

Obr. 4 – Hlavní město Nuuk [4]

2.2 Historie Grónska

Odhaduje se, že první obyvatelé přišli na ostrov zhruba kolem roku 2500 př.n.l.

Jednalo se o stěhování indiánských kmenů z Ameriky. Kolem roku 875 objevil tento

ostrov Viking Gunnbjoern Ulffson. V průběhu nadcházejících let docházelo k přísunu

dalšího obyvatelstva a kolem roku 1000 se na ostrově objevili první misionáři

křesťanství a z grónských Vikingů se stali křesťané. Díky změnám podnebí a

postupném ochlazování ale Vikingové Grónsko do konce 13. století opustili a zůstalo

jen původní obyvatelstvo.

V roce 1741 údajně založil potomek českých vystěhovalců Jakub Severin

obchodní cesty se sídly. Jedno z nich bylo pojmenováno Jakobshavn – Jakubův přístav,

dnes se zde nachází město s názvem Ilullisat.

Na začátku 19. století se Grónsko dostalo pod dánskou nadvládu a roku 1953 se

stává jeho vnitřní součástí. Roku 2008 si však většina místních obyvatel odhlasovala

větší autonomii ve snaze zcela se osamostatnit a převzít od Dánska kontrolu nad

soudnictvím, policií a přírodními zdroji. Dánsko snahy akceptovalo, ale grónské

obyvatelstvo nebylo schopné zajistit státní aparát a zásobování, a tak došlo ke

smířlivému postoji a víceméně trpné spolupráci, kdy Dánsko významně Grónsko dotuje

[3].
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2.3 Rešerše

2.3.1 Tání ledovců a jejich průzkum
Grónský ledovec je rozsáhlá masa ledu rozkládající se na rozloze 1,7 mil. km2,

což odpovídá zhruba 80 % plochy území ostrova. Po Antarktidě se jedná o druhou

největší zaledněnou plochu na světě. Od severu k jihu zaujímá délku 2400 km a

v některých místech dosahuje šířky až 1100 km. Průměrná nadmořská výška ledovce je

2135 m. Obsah ledu je odhadován až na 2,5 mil gigatun.

Nezpochybnitelným faktem je tání ledovců. Od roku 2011 do roku 2020 se tým

vědců z britské univerzity v Leedsu podílel na výzkumu, jehož výsledkem bylo zjištění,

že došlo k roztání 3,5 bilionů tun ledu, a to vedlo ke zvýšení hladiny všech moří a

oceánů o 1 cm. K pozorování byla využita družicová data. Ta potvrdila, že k tání


[…]


vícero – finanční problémy, pandemie Covid-19 či pomalé tempo práce. Cílem bylo

porovnat také možnosti výstupů z dronu s družicovými daty. Lze konstatovat, že

družicová data jsou k dispozici a jsou dostatečně kvalitní i podrobná pro monitorování

stavu základny. Je logické, že osobní návštěva je časově i finančně náročná, i když data

z dronu mají významně lepší rozlišení (4 cm na pixel); při expedici bohužel nebyla

použita kvalitnější infračervená kamera nebo multispektrální kamery z technických i

transportních důvodů. Pak by jistě výsledky zpracování dat z dronu byla lepší a více by

zapadaly do dálkového průzkumu Země.
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11 Diskuse
Během zpracování bylo zjištěno několik informací o vojenských amerických

základnách v Grónsku. Značná část z nich jsou využívána dodnes jako letiště. Základna

s názvem Bluie East II je však nadále v chátrajícím stavu, a i když měla být od roku

2019 sanována, tak ze satelitních snímků je patrné, že došlo zatím pouze k odklizení

jedné, a sice největší haldy nahromaděných barelů.

Grónsko stále není natolik prozkoumanou oblastí, jako jsou jiné kouty světa. I

proto bylo zajímavé se tímto ostrovem podrobněji zabývat. Kromě vojenských základen

se cílem výzkumu zjistit informace o expedicích, které se zabývaly táním ledovců, což

je bezpochyby důležitým tématem dnešní doby.

Praktickou částí této práce bylo zpracovaní snímků, které byly pořízeny v rámci

expedice v roce 2019. S využitím kamery, která pořizovala snímky v pásmu blízkém

infračervené, bylo možno odlišit jednotlivé prvky pokrývající základnu Bluie East II.

Přínosná byla tvorba ortofotomapy a digitálního modelu reliéfu ve dvou

softwarech. Vhodnější variantou je zřejmě zpracování v programu Agisoft Metashape,

kdy jsem měl vícero možností volby parametrů během zpracování. Proces tvorby

v Pix4Dmapper je více automatický. Na druhou stranu výstupy z Pix4Dmapper byly

georeferencované, takže každá z variant má své pro a proti.

V rámci práce bylo pracováno i s tématy spadajícími do oboru dálkového

průzkumu Země. Pro zde použité výstupy byly spočítány vegetační indexy a nadále

provedena řízená a neřízená klasifikace k odlišení pokrytu základny. Lépe se jeví

výsledek z klasifikace neřízené. Zde došlo k větším kontrastům zanechaných barelů a

okolí. Obě metody byly prováděny v programu ArcGIS Pro.

Proběhl i pokus o odhad počtu zanechaných sudů na základně. Nejprve byl odhad

proveden ruční metodou, která spočívala v obkreslování hromad obsahujících sudy,

následném procentuálním odhadu míry zaplnění a určení poměru stojících a ležících

sudů v každé haldě. Druhou variantou byl odhad na základě výstupu z neřízené

klasifikace. Výsledné hodnoty bylo možné mezi sebou porovnat. Za důvěryhodnější

odhad lze považovat první ze zmíněných variant, jelikož během klasifikace bylo do

klasifikační třídy s názvem sudy zahrnuto i velké množství okolních předmětů,

popřípadě vegetačních částí, které se nepodařilo oddělit od barelů.

Vytvořeno bylo pět tematických map v programu ArcGIS Pro. Ty jsou součástí

příloh. Zajímavé by bylo pokračovat s monitorování sanace základny Bluie East II

metodou družicových snímků. Jejich rozlišení se již velmi blíží letecké fotogrammetrii a

ukázalo se, že data jsou velmi dobré kvality a zejména je zde možnost multispektrálního

zpracování.

Do budoucna by mohlo být zajímavé podobné zpracování dalšího zajímavého

historického místa. Nejen na území Grónska, obecně je možné takovýchto lokalit nalézt

nespočet. S pokrokem dnešních technologií je možné vytvářet stále propracovanější a

detailnější výstupy.
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 Obr. 65 – Družicový snímek základny z roku 2020

Obr. 66 – Družicový snímek základny z roku 2021
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12 Závěr
V rámci této diplomové práce byly představeny pozůstalé vojenské americké

základny na území Grónska. Největší pozornost byla věnována základně s názvem

Bluie East II.

V rešerši byly zmíněny další články, publikace a díla, která se zabývají

podobnými tématy, jako jsou výzkumné činnosti v Grónsku a místa spojená s druhou

světovou válkou, která jsou zájmem archeologů a dalších badatelů.

Jedním z hlavních cílů bylo z nasbíraných dat, která byla pořízena metodou

letecké fotogrammetrie, vytvořit digitální model reliéfu a ortofoto základny Bluie East

II. Zpracování bylo provedeno ve dvou softwarech, a to v Agisoft Metashape a v

Pix4Dmapper. Zároveň byly mezi sebou porovnány mezi výstupy – hustá mračna bodů

v programu CloudCompare.

Z vytvořených výstupů byla provedena řízená a neřízená klasifikace, jejíž snahou

bylo znázornit kontrast mezi zdejší vegetací a pozůstatky vojenské techniky. Díky tomu

bylo možné provést přibližný odhad počtu zanechaných barelů na území základny.

Výsledek byl porovnán s ručním odhadem, který spočíval v obkreslování polygonů

v programu ArcGIS pro. Lze předpokládat, že počet zanechaných sudů se může

pohybovat od 50 000 do 130 000 (1. výsledek = cca 124 000, 2. výsledek = cca 57 000).

Výstupem této diplomové práce jsou také tematické mapy. Z pořízených

satelitních snímků byly vytvořeny tři mapky, které znázorňují stav základny z let 2019,

2020 a 2021. Lze konstatovat, že přílišný pokrok v sanaci základny nenastal. Další dvě

mapy se týkají odhadu počtu zanechaných barelů. Všechny byly vytvořeny v programu

ArcGIS Pro.
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