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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace opuštěné americké letecké základny z 2. světové války Bluie East

II v Grónsku
Jméno autora: Bc. Jan Hrubý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je jistě velmi zajímavá a zpracovává netradiční oblast. Obecně se ale jedná o mapovací práci pomocí dronu a analýzu
pokrytu povrchu, práce se tedy řadí do typu land use / land cover.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci chybí srozumitelné popsání cílů práce a konečné zhodnocení, jak byly splněny. Pokud se ale přihlédne ke
vloženému zadání DP, lze konstatovat, že zadání bylo splněno. Určité části by měly být lépe zpracovány, zejména z hlediska
výpočtu množství barelů. Vlastního přístupu je zde poměrně málo.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Tvorba ortofora a DMR je celkem standardní postup, již zažitý a automatizovaný. Chybí zde ale parametry výsledku.
Nadstandardně, zřejmě z hlediska zlepšení výsledků, byly využity i archivní (ale relativně nové) družicová data. Je škoda, že
nebyla lépe zpracována, i když v zadání to uvedeno není.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci chybí často technické parametry výstupů (např. u ortofota či DMR). Jaká je tedy výsledná přesnost, alespoň odhad,
když nebyly použity vlícovací body? Jaká je velikost pixelu (GSD)? Vlastní práce příliš mnoho v textu není, lze říci, že jádro
práce je mezi stránkami 47-58, což opravdu není mnoho. Klasifikace a další postupy mohly být opravdu lépe popsány a
mělo být zjevně více experimentů s daty. V závěru by měly být popsány a shrnuty výsledky, nejen číslo, charakterizující
odhad počtu sudů. Takto psaný závěr není příliš výstižný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána pečlivě, ale rešeršní část je trochu netypická a chaotická; ta by měla být psána klasickým postupem dle

doporučení. Občas se v textu vyskytují slangové výrazy a nepřesnosti, ale jejich počet není nikterak zásadní (např. Obr. 39 –

Model chátrajícího náklaďáku).

Některé formulace jsou značně neobratné, např.: pomocí barevné hypsometrie se lze dozvědět, na jakých místech došlo k

největším vzdálenostním rozdílům. Co jsou to vzdálenostní rozdíly?

Často je používán např. výraz „naimportovat“ Buď něco importujeme, nebo nahráváme.

Str.42: někdy je text veden nepozorně: V položce Key point limit nastavujeme maximální nastavuje maximální množství

klíčových bodů snímku.

Také je vhodné používat jednotně družicové snímky (český termín); občas je zde použito slovo satelitní.
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Str.37: Citace doplněk X, ÚCL. Zde autor zřejmě zapomněl dodat správně citaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant si zajistil dostatečný počet materiálu na webu, je jisté, že o amerických základnách v Grónsku toho nebude
příliš. Na druhou stranu řada citací jak v textu, tak v rešeršní části není příliš odborná a vychází z facebookových a jiných
neověřených zdrojů, tedy i od osob, které navštívili oblast jako turisté a napsali o tom často poměrně zavádějící informace.
Obecně lze říci, že citování je ale v souladu s citační etikou a citace jsou dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Poznámky a dotazy:
Zcela chybí jakékoliv přesností či technické parametry výstupů, uveďte.,

Str. 53: někde používáte výraz „sudy“, jinde „barely“; kde jste zjistil objem barelů?

Porovnání mračen bodů ze dvou softwarů je sice provedeno, ale chybí analýzy.

Příloha „neřízená klasifikace“ není příliš vhodně barevně vytvořena a ke všemu, do třídy barely se zcela jistě přidaly další
prvky.

Mají data z infračervené kamery z dronu dostatečný potenciál na určení oblastí se sudy /barely?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 13.6.2022 Podpis: Ing. Jan Řezníček, Phd.